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A tőke jogai 
és kötelességei.

A felsőház pénzügyi bizottsá­
ga megkezdette az uj költségve­
tés letárgyalását s amint azt az 
országgyűlés felsőházától megszok­
tuk, ezúttal is igen emelkedett vi­
ta keretében folyt le a költségve­
tés megtárgyalása. Már a vita első 
napján több olyan nagyfontosságu 
probléma került szóba, amelyek 
ma erősen foglalkoztatják a ma- 

. gyár közvéleményt időszerűségük­
nél fogva. így szó vétették a felsőház 
pénzügyi bizottságának szónokai 

. a magyar fiatalság elhelyezkedé­
sének kérdését, az oktatásügy re­
formját, a magyar t szőlőgazdaság 
kívánalmait, az adóreform kérdé­
sét és sok más, a magyar élet 

* szempontjából kiemelkedő jelentő­
ségű problémát. Talán a legérde­
kesebb volt ezek között a tőke 
kérdése, amellyel nemeseik a vita 
szónokai foglalkoztak, de amelyre 
nézve Fabinyi Tihamér pénzügy­
miniszter is igen figyelemreméltó 
nyilatkozatot tett a bizottságban.

A vita szónokai a tőke jogait, 
érdekeit és kötelességeit fejteget­
ték. Teleszky János arról beszélt, 

> hogy felelőtlen izgatok egyes tár­
sadalmi rétegekben, igy különösen 
az álláskeresés gondjaival küzdő 
ifjúság és a mezőgazdasági mun­
kásság körében töke-ellenes han­
gulatot igyekeznek szítani. Ezt az 
izgatást károsnak minősítette, mi­
vel megnehezíti, meglassítja a nem­
zetgazdaság fejlődésére nézve oly 

• fontos tőkeképződést. Glattfelder 
Gyula viszont szintén elítélte a tő­
ke ellen irányuló izgatást, de hang­
súlyozta, hogy a tőkének teljesí­
tenie kell a nemzet és a társa­
dalom iránti kötelességeit. Csak 
e kötelességek teljesítése fogja tel­
jes mértékben megszüntetni a ma 
tapasztalható tőkeellenes han­
gulatot.

Ezekre a felszólásokra vála­
szolt Fabinyi pénzügyminiszter, 
amikor kiemelte, hogy a tőkének 
a nemzetgazdasági életben igen 
fontos feladatai vannak. Fontos 
szerep hárul a tőkére elsősorban 
a termelés terén, hiszen nyilván­
való, hogy a tőkegazdálkodás mai 
korszakában a termelés egyik leg­
jelentősebb és tagadhatatlanul nél- 
küliMfcetetlen tényezője a tőke. 
Ebből pedig az következik — 
amint azt a pénzügyminiszter meg­
állapította, — hogy a termelés te­
rén nem a tőke ellen, hanem a tőké­
ért, a tőke érdekében kell dolgoz­
nunk. Nem kevésbbé fontos feladatai 
vannak a tőkének a jövedelemel­
oszlás terén is, itt azonban már 
előtérbe lépnek a tőke szociális kö­
telességei, ami annyit jelent első­
sorban, hogy a tőkének is ará- 

■ nyosan ki kell vennie részét a 
közterhek viselésében. Ennek az 
elvnek kíván érvényt szerezni a 
pénzügyminiszter azáltal, hogy ja­
vítani, tökéletesbiteni akarja a tár­
sulati, jővedelem és vagyonadó 
rendszerét, hogy a tőke megadóz­
tatását a tőke nélküli társadalmi 
rétegekkel szemben arányosabbá,

Vasárnap szivet cserélt Széll József a salgó­
tarjáni választókerület polgárságával

A salgótarjáni választókerület bensőséges ünneplés keretében adta át egyhan­
gúlag megválasztott képviselőjének megbízó levelét.

Az elmúlt vasárnap gyönyörű ün­
nepre virradt ez a zöld erdők koszorú­
jában fekvő, trianoni gondoktól terhes', 
de a magyarság szebb jövőjében rendü­
letlenül hivő mátraaljai városka. Va­
lami csodálatosan nyugtató béke, szivne- 
mesitő melegség és a nagy beteljesedé­
sek boldogsága érződött a levegőben, 
ragyogott az emberek szemében és da­
lolt a szivekben. elmúlt vasárnap 
boldog örömmel egy szent frigy kötésére 
várakozott Salgótarján és környékének 
apraja-nagyja.

Már reggel 8 órakor ülésre jött 
össze a vároháza tanácstermében Szente 
László választási elnök vezetésével a 
választási bizottság, hogy az előirt törvé­
nyes formaságok mellett megállapítsa 
és kihirdesse a választás eredményét. 
Mivel, amit már előző híradásainkban is 
közöltünk csak egy jelölt — Széli József 
m. kir. belügyminiszter nyújtotta be aján­
lásait — a választási elnök Széli Józse­
fet a bizottság és a megjelent érdeklődők 
lelkes éljenzése közben a salgótarjáni 
választókerület egyhangúlag megválasztott 
képviselőjének jelentette ki. A megbízó 
levél kiállítása után a bizottsági elnök 
berekesztette a választási bizottság ülését 
s az egyhangú választás boldog örömére 
pillanatok alatt zászló díszt öltött először 
a városháza, majd gyorsan egymásután 
az egész ünneplő, örömittas város.

Talán egy közeli boldogabb jövő 
előszelétől simogatva büszke boldogság­
gal hajladozott a kivirult zászlóerdő és 
a mindenki által mély komolysággal át- 
érzett ezen várakozásteli órákban, szinte 
megnyúltak, emeletté nőttek és megszé­
pültek a városnak nemzetiszinzászlós 
még itt-ott ütött-kopott házai is. Nem 
volt hirdetve sehol és mégis megsúgta a 
reménykedő boldog városnak valami, 
hogy nemes követe Széli József m. kir. 
belügyminisztér felesége és kisleánya tár­
saságában d. u. fél 1 órakor érkezik a 
salgótarjáni városházára.

Nem volt hirdetve sehol és mégis 
a hatóságok, hivatalok, vállalatok és a 
NÉP. helyi szervezete képviselőin kívül 
több százfőnyi közönség várta az illuszt­
ris vendégeket a városháza előtt, amikor 
Széli József felesége és kislánya társa­
ságában, továbbá vajay Károly minisz­
teri tanácsos és Benczur-Ürmössy Gá­
bor miniszteri titkár kíséretében megér­
kezett Csak előbb futott be néhány perc­
cel a városháza elé a képviselők: báró 
Voinich Miklós, Vitéz Árpád, dr. Tóth 
Pál autója, akik a minisztert városunkba 
kisérték és még előtte dr. Soldo« Béla 
főispán és dr. Baross József autója, akik 
Salgótarján iránt érzett meleg szeretetük- 
ben ezúttal is eljöttek hozzánk, hogy örö­
münkben osztozzanak.

A várakozók lelkes éljenzése köz­
ben az autóból kiszálló minisztert és tár­
saságát dr. Förster Kálmán polgármes­
ter, m. kir. kormányfőtanácsos fogadta 
a küldöttségek élén és először a város­

háza tanácstermébe \ezetle, ahol a sal­
gótarjáni nő és leányegyletek nagy és 
szép koszorúja várakozott dr. Förster 
Kálmánná, a Mansz helyi szervezete el­
nökével az élen, aki a terembe lépő ked­
ves vendégeket igy köszöntötte :

Nagyméltóságu Miniszter Url
Ma amidőn egyhangú lelkesedéssel 

a salgótarjáni kerület képviselőjévé vá­
lasztottuk, engedje meg, hogy asszony és 
leányegyesületeink kiküldöttei is öröm­
mel és bizalommal köszönthessük.

Vallási és nemzeti alapon álló női 
egyesületeink felekezeti és társadalmi 
különbség nélkül mindig testvériesen 
együttműködnek határmenti ipari és 
bánya városkánk elesettjeinek felse­

gélyezésében.
Most is egységes szellemben jöttünk 
ide, hogy köszöntsük Nagyméltósá­
godat, hogy felajánljuk támogatásun­
kat minden charitativ célú munká­
jához. Felajánljuk szeretetünket és 
kérjük a magunk és becsületesen 
dolgozni akaró és hűségesen ragasz­
kodó népünk részére is megértő 

szeretetét.
Boldog örömmel köszöntöm a ke­
gyelmes Asszonyt, kinek nemes sze­
mélye nem ismeretlen a magyar asz- 

szonyok előtt.
Kérjük hozzák el ide is szivüket, — ahol 
annyi reménykedő, szeretni akaró szív 
fogádja. 

Isten áldja meg életüket és nem- 
zetépitő munkájuknak minden lépését.

Az üdvözlést követő lelkes tapsok 
közben Jánossy Márta egy hatalmas pi­
ros rózsacsokrot nyújtott át néhány meg­
hatódott meleg szó kíséretében a szív 
jóságától nemes, ragyogó szépségű és a 
régi nagy magyar nagyasszonyokhoz ha­
sonló, elbűvölően közvetlen Széli József- 
nénak, míg a bájos Széli Marikát a kis 
Mattyasovszky Marian köszöntötte. Mint 
két kicsi fecske úgy váltott csókot a két 
kedves baba az üdvözlés után egymással. 
Könnyet fakasztó, szivet simogató szép 
jelenet voltl

A salgótarjáni asszonyok és leányok 
szívből jött üdvözlő szavait keresetlen 
meleg szavakkal a belügyminiszter kö­
szönte meg, aki ezután a helyőrség tiszti­
küldöttségének tisztelgő látogatását fogadta

A városházáról a fogadásokon részt- 
vett előkelőségek, a hatóságok, hivatalok, 
vállalatok, és a helyi NÉP. vezetőség 
képviselőinek kíséretében a város magas 
vendégei átsétáltak az ipartestületi szék­
házba, ahol már jóval előbb a választó­
kerület több százfőnyi közönsége gyűlt 
össze a mandátumátadás ünnepélyes 
pillanatára. A járásbíróság sarkán a hely­
beli cigányzenekar édes-bus magyarnó­
tákkal kedveskedett A nagy örömben 
akkor már együtt daloltak a cigányze­
nekarokkal a mosolygó erdők, a vadvi­
rágos mezők, a zászlódiszbe öltözött 
házak, az ünneplő szivek, egyszóval az 
egész boldog ünnepi Salgótarján.

Az ipartestületi székház zöldgallyak­
kal díszített, „Isten hozott** táblás bejára­
tánál a minisztert és kíséretét az ipar­
testület egy nagyobb küldöttsége élén 
Takács Ferec ipartestületi elnök, mig a 
terem ajtóban a helybeli NÉP. szervezet 
vezetőinek élén Róth Flóris m. kir. bá­
nyaügyi főtanácsos, a Nemzeti Egység 
választókerületi elnöke fogadta.

Zugó éljenzések és a Vilezsál Rí- 
chárd vezényelte bányazenekar által into- 
nált bányászhimnusz hangjai mellett fog­
lalta el a vitéz Jónás Ödönné által me­
zei virágokkal művészien feldíszített asz­
talnál a helyét Széli József belügyminisz­
ter, a salgótarjáni választókerület uj kö­
vete, hogy a 360 terítékes bankett köz­
ben — amelyen felekezet párt és társadal­
mi különbség nélkül vettek részt a válasz­
tópolgárok — megtörténjék a mandátum 
átadásnak egy képviselőt és egy válasz­
tókerületet összekovácsoló szent frigyed

Először dr. Soldos Béla vármegyénk 
nemesszivü és mindnyájunk által szere­
tett főispánja emelkedett szólásra:

Nagyméltóságú Miniszter Úri Ke­
gyelmes Asszonyom! Mélyen tisztelt Höl­
gyeim és Uraiml

A salgótarjáni választókerületben 
megejtett országgyűlési képviselőválasztás 
után, amely a rend, nyugalom, béke és 
megértés jegyében ment végbe, amikor 
is itt a fehér asztalnál a megbízólevél 
ünnepélyes átadására összejöttünk, kép­
zeletünk szálljon el a nagy magyar alföld 
egyik ősi kúriájába,

lélekben leborulva a Mindenható 
Isten színe előtt alázatos szívvel arra 
kérjük, hogy annak fenkölt gondol­
kodású lakóját, csonka hazánk meg- 
mentőjét, jövő nagyságunk zálogát, 

kit a magyar nép hűsége, ragaszkodása 
és hódoló tisztelete vesz körül,

vitéz nagybányai Horthy Miklós kor­
mányzó ur Ofőméltóságát 

hazánk javára és boldogulására még na­
gyon sokáig éltessel

A főispán lelkes hangulatú köszön­
tője után a Himnusz imádságos hangjai 
csendültek fel a bányazenekar előadásá­
ban. Mint egy hatalmas forró imádság 
szállt az ég felé egy megkínzott, sokat 
szenvedett ország ünnepi zsolozsmája: 
„Isten áld meg a magyart**

A felemelkedésnek ebben az ün­
nepi hangulatában Szente László m. kir. 
kormánytanácsos, gyárigazgató a mélysé­
ges tisztelet és öröm hangjain igy kez­
dett beszélni:

Kegyelmes Uraml Az első szó, mely 
ma két hete ennek a városnak főteréről 
elhagyta Nagyméltóságod ajkait, az volt, 
hogy lehet ma ennek a szegény, meg­
csonkított, lerongyolt országnak határain 
belül valahol idegen egy becsületes, jó- 
szándéku magyar ember. Ha ezek után 
a szavak után beletekintett Kegyelmes 
Uram a salgótarjániak szemébe, meglát­
hatta ott, hogy igaza vanl Megláthatta 
ott, hogy

igazságosabbá tegye. Végül nagyon 
fontos kötelességek várnak a tő­
kére szociális téren, a kormánynak 
tehát elsőrangú feladata: arra 
ügyelni, hogy a tőke a dolgozó 
társadalommal szemben e szociá­
lis kötelességeit tényleg teljesítse.

Helytelen és a nemzet valódi 
érdekeivel ellentétes tehát az a 
felelőtlen demagógia, amely a ma­
gyar közvéleményt, vagy legalább 
annak egy részét a tőke ellen 
akarja hangolni. Tőke nélkül nincs 
termelés, nincs gazdasági élet s 
főleg tőkeszegény országunkban

minden lehetőt el kell követnünk 
a tőkeképződés, a hazai tőkék 
gyarapítása érdekében. Ezzel szem­
ben kétségtelen az is, hogy a nem­
zet jogosan követelheti meg a tő­
kétől, hogy a közterhek arányla- 
gos részét vállalja és szociális kö­
telességeit maradéktalanul telje­
sítse. Kétségtelen tehát, hogy a 
tőkeellenes izgatásnak meg kell 
szűnnie, mert az tekintélyes káro­
kat okozhat a magyar gazdasági 
életnek, viszont a nemzeti társa­
dalom megnyugvással láthatja, hogy 
a kormány az uj költségvetésben

minden téren arra törekedett, hogy 
egyrészt a tőke számára a nyugodt 
munka és szaporodás lehetőségeit 
biztosítsa, másrészt gondoskodott 
arról is, hogy ugyanez a tőke köz­
teherviselési és szociális köteles­
ségeinek eleget tegyen. Ezeket a 
célokat szolgálják a széleskörű be­
ruházások, amelyek serkentőleg 
hatnak a gazdasági életre, továbbá 
az erőteljes és a költségvetésben 
határozottan érvényesülő szociál­
politika, végül pedig az arányos 
közteherviselés elvének követke­
zetes keresztülvitele,

Hirdetések milliméteres díj-
szabás szerint

Felelelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János
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az a Széli József, kit hírből mindig 
úgy ismertünk, hogy közéleti tévé* 
kenysegében a munkának, a köteles- 
segieliesitésnek valóságos fanatikusa, 
— ha bárhol a világon, de itt a 
munka városában idegen nem lehet!

Mi itt, a magyar szén, u magyar üveg 
és a magyar acél munkától lüktető szü- 
lőíöldtén, Kegyelmes Uram előtt is el 
akarjuk ismételni a régi tarjáni axiómát, 
hog, mi ennek a kerületnek népe, tisz­
teletid hajiunk meg ugyan minden nagy 
emberi tulajdonság előtt, de igazán meg­
becsülni csak azt tudjuk, aki maga is 
dolgozik!

őszinte megbecsüléssel kisértük fi­
gyelemmel innen a munka otthonából azt 
a kemény munkát, melyet Kegyelmes 
Uram eddigi közéleti pályáján végzett és 
ezen a napon,

mikor ennek a kerületnek munkás, 
do’gcs népével Isten adja örökös 
frigyet köt, szeretettel nyúl ennek a 
munkás dolgos népnek kérges keze 
az után a kemény kéz után, mely a 
magyar jövő, a magyar boldogulás 
érdekében sújtani tudott ott, ahol 
erre rászolgáltak, segíteni tudott ott, 

ahol erre rászorultak, 
csak egyet nem tudott, — munkátlanul 
henyélni nem tudott soha!

Erre a két dolgos kemény kézre 
örömteljes, imponálóan egyhangú biza­
lommal bízza a kerület népe a súlyos, 
nagy feladatok végzésére kötelező man­
dátumot, olyan harmonikusan egyhangú 
bizalommal, mely fényes bizonyítékát 
adta az egymásközött fennálló és képvi­
selőnkkel oly hamar létesült lelki harmó­
niának.

Súlyos, nagy feladatokat mondot­
tam, mert hisz tudjuk, érezzük mind­
annyian, hogy olyan időket élünk, melyek­
ben a történelem forgószele járja át az 
egész korhadt, vén Európátl

Nagy átalakulások moraja zug ben­
nünk, körülöttünk minden oldalról! Ál­
lamalkotó államromboló erők mozgatnak 
meg régi és uj kapcsolatokat, — pillére­
ket feszegetnek, melyek alkotmányokat 
tartanak vállaikon! Magyarország lelke 
most újból átéli a változó kor túlfeszí­
tett problémáit A kormány tele van re­
form-gondolatokkal, uj országberendezé­
sek terveivel!

A tartós jogbékét, — a neqnzetha- 
ladás irányának végső kitűzését, a jobb 
állapotok megalapozását, állami, törté­
nelmi hivatásunknak a Dunavölgy ren­
dezésében való elismerését s ezzel ezer­
éves örökségünket követeljük I

Uraim! Ezekben a történelmi idők­
ben velünk van az Isten. Velünk van, 
mert a nemzet sorsának vezetését, a ki­
váló, arra termett férfiak egész sorára 
bizta!

Ezeknek a kiváló férfiaknak sorából 
jött el hozzánk meleg kézszoritásra 
az ország belügyminisztere, kinek 
ajkairól az elmúlt két vasárnapon 
bizakodó örömmel hallgattuk azok­
nak az elveknek hirdetését, melyekre 
a mi nagy tanitómesterünk, Sztra- 
nyavszky Sándor öexelentiája, a 
salgótarjáni munkáslélek átformálá­
sáért vívott harcai között tanított 

meg bennünket!
Ezeknek az elveknek, ezeknek az 

igazságoknak, ezeknek a célkitűzéseknek 
lelkes átérzésében, 

az összetartozás, az együvétartozás 
meleg érzésével nyújtom át Nagy­
méltóságodnak kerületünk mandátu­
mát azzal a forró kívánsággal, hogy 
Nagyméltóságod bölcs vezetése alatt 
találjon egymásra továbbra is ebben 
a kerületben a magyar gazda kérges 
tenyere a magyar ipari munkás kérges 
kezével, becsületes, erős kézszori- 

tásban
és bármi módon keressük is kenyerünket 
és szolgáljuk hazánkat, kéz a kézben 
masirozzunk képviselőnk után a mi utun­
kon, egyforma ütemben, egy vággyal, 
egy célkitűzéssel a szivünkben és akkor 
egész bizonyosan együtt is fogunk meg­
érkezni az útnak végén integető nagy 
célhoz, hazánk boldogulásához s ezen 
túl a magyar feltámadáshoz! Adja Isten 
úgy legyen!

A mandátum átadása és átvétele 
közben mindenki mélyen átérezte ennek 
az ünnepélyes pillanatnak a nagyszerűsé­
gét Büszkeségtől, reménytől és örömtől 
csillogó szemek szegeződtek a kezek tap­
solása és a hatalmas éljenzés közben a 
szólásra emelkedő belügyminiszter felé, 
aki meghatódott hangon, minden kijelen­

tését mélyen átérezve a következőket 
mondotta:

Tisztel Hölgyeim és Uraim I
A mai napon az elérhető legnagyobb 

kitüntetéssel értesültem arról, hogy or­
szággyűlési képviselővé egyhangúlag tör­
tént megválasztásomról szóló megbízó­
levelet voltak szívesek átnyújtani nekem 
hazánk egyik leglényegesebb választó­
kerülete részéről és megbízásából.

Amidőn a salgótarjáni választóke­
rület megbízólevelét, mandátumát 
ezennel átveszem és érte mélyen 
meghatva hálás köszönetét mondok 
Önöknek, szeretnék egyúttal abban 
a meggyőződésben lenni, hogy ez az 
egyhangú választásban nyilvánított és 
az én személyemen keresztül kifeje­
zett bizalommal, voltaképen a ma­
gyar kir. kormánynak kívántak vé­
leményt nyilvánítani. Más szóval, 
hogy Önök ezzel a maguk részéről 
is magyar szivvel és magyar lélekkel 
csatlakozni kívánnak dr. Darányi 
Kálmán vezetése alatt álló kormány­
zati politikához és azon elgondolá­
sokhoz, amelyek megvalósításába a 
mai kormány az ország és a jövő 
boldogulását óhajtja elősegíteni és 
a fennálló lehetőségekhez képest 

biztosítani
Én ezt a magam részéről természe­

tesen magától értetődőnek tartom, hiszen 
kérdem lehet-e valami természetesebb 
gondolat annál, hogy országunk vala­
mely választókerületének szinmagyar pol­
gársága szabad elhatározásából, önként 
és lelkesedéssel sorakozik az olyan lo­
bogó alá, amelyre a keresztény nem­
zeti gondolat van felírva.

A magyar ember politikai jellemé­
nek legfőbb vonását képezi és úgyszól­
ván lelki adottságából folyt a közért való 
élés és lelkesedni tudás. Ezen felül az 
elődökhöz való tántoríthatatlan ragaszko­
dás. Ez már a vérszerződésben is meg­
nyilatkozott, végig kisérte egész történel­
münket, de megállapítható az is, hogy a 
közügyek iránt való meleg érdeklődés 
a magyar társadalomban még mai napig 
is élő valóság, a lelki autonómiának ez 
a törölhetetlen vonása. Ebből folyik és 
Önök előtt nem szorulhat sem tudomá­
nyos megállapításra, sem további bizo- 
nyitgatásra még az sem, hogy a kormány­
zat is csupán az általános jót akarja és 
a közérdek képviselőjének tekintendő, 
nem pedig az önként netán parlamentbe 
küldő helyi érdekek szolgálójának.

Nem kevésbé biztos az is, hogy né­
pünknek a közért való kérdésben meg­
nyilvánuló ez a lelki adottsága egyúttal 
önzetlen is, csak úgy mint amennyire 
ilyen volt évszázadok előtt 
és évszázadokon keresztül is. 
Idestova 100 esztendeje annak, hogy 
egy magyar iró, Rónai József így jelle­
mezte a restauráló magyart: Tűz süve­
ge mellé forrott, mond neki restauráció 
lesz és nem ismerni többé, otthagyja há­
zát, családját, vagyonát és siet örömmit- 
tasan a tisztujitási csatatérre.

Bizonyára többszörösen kötelező a 
a közérdek, a közszolgálatnak önzetlen­
sége a politikusra, a miniszterre, és a 
kormányzatra. Már egy régi magyar ál­
lamférfi mondotta, hogy nem lehet ko­
moly, jelentékeny politikus az, aki ma­
gára gondol és az ő jövőjére.

Ezek volnának azok a legfőbb ve­
zető elvek és szempontok, amelyek en­
gem nem csupán miniszteri tevékenysé­
gem terén, hanem ugyanakora mérték­
ben a salgótarjáni képviselő választóke­
rületem képviseletébenis irányítani fognak.

Ebből a felfogásomból folyik egyút­
tal az a következtetés is, hogy vá- 

' lasztókerületem képviseletében egy­
felől kevesebbet, másfelől többet 
szándékozom tenni, mint amennyit 

némelyek talán elvárnak tőlem.
Kevesebbet annyiban, hogy jogtalan 
követeléseket esetleges népszerüsé- 
f[em feláldozása árán sem leszek haj- 
andó véghez vinni. (Hosszantartó 

lelkes éljenzés és taps.) Mindeneset­
re többet szándékozom tenni azon­
ban abban a vonatkozásban, hogy 
mint a magyar belügyi igazgatás leg­
főbb őre, szégyennek tartanám ma­
gamra nézve, ha választókerületem 
nem állna azon a színen, amelyre or- ■ 
szágos viszonylatban is törekszem.
Magyar Testvérek I
Az én felfogásom szerint az ország­
gyűlési képviselővé való megválasz­
tás révén szent kötés létesült egy fe­
lől a képviselő, másfelől pedig a vá-

siker után a pápa közvetítése révén szö­
vetségre lépett ősi barátunkkal, Lengyel­
országgal így felkészülve várta a reátá­
madó német császárt és hadseregét, me­
lyet a Morva mellett vívott csatában 
tönkre vert és hadisarc fizetésére kény­
szerűé tt.

Ezt a kibontakozási lehetőséget lá­
tom én Horthy Miklós kormányzónk ve­
zetése alatt is, ha a fegyverkezési egyen- 
jogáságunk meglesz és ha sikerül német, 
olasz és osztrák szövetségeseink mellé 
még más országokat is szövetségesünk­
nek megnyerni. Éhez azonban szükséges, 
hogy a

nemzet egy testté forrjon össze, szük­
séges, hogy annak minden tagja tu­
dásával, tehetségével, alkalmasságával 
és egész vagyonával a magyar nem­
zet, a magyar hadsereg szolgálatába 
állíttassák és hogy a megvívott harc- 
után a nemzetnek minden tagja olyan 
elbánásban és jutalomban részesül­
jön, mint amily mértékben szolgálta 

a hazát.
Nagyméltóságod országos gondjai 

dacára, fáradalmat nem kiméivé, lejött 
választókerületünkbe, hogy megismer­
kedjék Salgótarján bányaváros választó­
polgáraival, hogy megismerkedjék a bá­
nyaváros ipari viszonyaival és szükség­
leteivel. Ismételten lefárad hozzánk, hogy 
megismerje a járásbeli választópolgárokat 
és tanulmányozza azokat a viszonyokat, 
melyek között azok élnek.

Nagyméltóságod felhasználta ezt az 
alkalmat, hogy benyomásai alapján prog­
ramúját választóival megismertesse.

Mint a Nemzeti Egységpártra támasz­
kodó kormánynak belügyminisztere, 
a keresztény nemzeti Magyarország­
nak kifejlesztésében látja jövőnknek 
legbiztosabb alapját, amit valameny- 
nyien szivvel-lélekkel magunkévá 

teszünk.
Nagyméltóságod agrárállamnak dek­

larálja országunkat és elsősorban mező­
gazdaságunkat kívánja talpraállítani, mert 
ez az országunk főfoglalkozását képezi, 
melynek nem nélkülözhető függvénye az 
ipar és kereskedelem. A mezőgazdaságot 
a kilátásba helyezett gazdasági iskolák, 
csatornák és öntöző müvek, valamint 
utépités révén minél belterjesebbé, kí­
vánja tenni és meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy ugyanakkor ennek függvé­
nyeit, az ipart és kereskedelmet is ápolni 
fogja, mert az ipar a mezőgazdaság ál­
tal produkált nyersterményeket feldol­
gozza, használhatóbbá teszi és átadja a 
kereskedelemnek. Az ipari termelvénye- 
két a kereskedelem értékesíti és az ér­
tékesítés révén nyert pénzfelesleget is­
mét visszaszolgáltatja a mezőgazdaság 
vérkeringésébe. Egészséges gazdasági 
körfolyamat az, ha a mezőgazdaság, ipar 
éskereskedelem szervesen egybekapcso-

A gazdák számára az elért árszint 
megtartását miltóztatott kilátásba helyezni. 
A védettség az autarchikus gazdasági 
rendszernek természetes folyománya, 
mely védettségbe természetszerűleg har­
monikusan belekapcsolódik az ipar és 
kereskedelem is.

Nagyméltóságod programúján vörös 
fonálként a szociális intézkedések 
egész sora húzódik végig. Gondol 
a nemzet zsenge csemetéire, a nem­
zet reménységeire: a kisdedekre. — 
Ezeknek egészséges fejlődése érde­
kében az óvodákat napközi ottho­
nokká kívánja fejleszteni és a kisded­
óvás mellett cukor és tej alakjában 
tápláléktöbbletben kívánja a gondo­

zott gyermekeket részesíteni.
Gondoskodni kíván a munkanélküli 
diplomások foglalkoztatásáról, a fog­
lalkozás nélküli tanitőnők gondozó­
nőkké való átminősítéséről; a gaz­
datisztek, a vagyontalan kisgazdák, 
földműves munkások öregségi bizto­
sításáról, továbbá az alföld fásításá­
ról; a kisipar és házi ipar erőteljes 
támogatásáról; az államnál és a ma­
gánvállalatoknál a munkaidő maximá­
lásáról, a minimális bérek megálla­

pításáról.

lasztókerület között. Kötés, mely 
az egyesekhez való kölcsönös hűség 
láncszemével kapcsolja őket egymás­
hoz, vonza őket egybe és amely szent­
té válik azzal, hogy valamennyi cél 
között a legmagasztosabb cél érde­
kében, az ország, a nemzet, a haza 
javának előmozdítása végett köttetik.

Abban a felfogásban vagyok, hogy 
akkor,

amikor mély átérzéssel veszem át 
Önök kezéből a képviselői megbízó­
levelet, kötelességem ünnepélyesen 
megígérni azt, hogy a magam részé­
ről ezt a mi kötésünket férfiasán 

állni fogom.
Magyar Testvéreim! Önök a sal­

gótarjáni választókerület mandátumával 
velem szemben nemcsak hálájukat, meg­
becsülésüket és szivük melegségét is vol­
tak szívesek nyilvánítani, 

amelyekért ezennel én cserébe mély 
hálámat, megbecsülésemet és magyar 
szivem te’jes jnelegét ajánlom fel 
Önöknek, hanem egyúttal szívesek 
voltak politikai bizalmukat is nyilvá­
nítani, amellyel szemben én magam 
készséggel felajánlom, hogy annak a 
politikai zászlónak magasra emelésé­
vel, amely mindnyájunk közös zász­
laja, igyekszem á mi ügyünket dia­

dalra vinni.
Éljenek a salgótarjáni választóke­

rület érdemes választópolgárai
Mint egy ember ugrott talpra az 

ünnepi bankett több-száz főnyi közönsége, 
hogy tomboló lelkesedéssel felállva ün­
nepelje uj követét, a magyar közigazga­
tás és az uj szociális szellem nagy alak* 
ját, Széli József belügyminisztert.’

Még zúgott a taps, visszhangzott az 
éljen, amikor Róth Flóris m. kir. bánya­
ügyi főtanácsos, választókerületi elnök 
áll fel, hogy boldog örömmel köszöntse 
a kerület uj képviselőjét, a szebb magyar 
jövendő lelkes harcosát, az izzig-vérig 
igaz magyar urat, Széli*Józsefet:

Nagyméltóságu Miniszter Ur I Mé­
lyen tisztelt Képviselőnk I

Veres Zoltán volt képviselőnk el 
halálozása folytán köztiszteletben álló 
dr. Soldos Béla főispánunk Öméltósága, 
valamint köztiszteletnek és közszeretet­
nek örvendő, érdemdús díszpolgárunk. 
Sztranyavszky Sándornak a magyar kép­
viselőház elnöke őnagyméltóságának ta­
nácsára mintegy 300 tagból álló küldött­
séggel felkerestük Nagyméltóságodat, hogy 
őszinte tisztelettel felkérjük a megárvult 
salgótarjáni választókerület mandátumá­
nak elvállalására.

Amikor szerencsénk volt felkéré­
sünkre Nagyméltóságod igenlő válaszát 
megkapni,

megfogadtuk, hogy minden erőnkkel 
Nagyméltóságod egyhangú megválasz­
tására fogunk törekedni. Az egyhan­
gú választására főképen azért volt 
és van szükségünk, hogy ezen révén 
is erőt és egységet mutassunk, hogy 
kormányunkat támogassuk azokban 
a nehéz harcokban, melyekért egy­
részt fegyverkezési egyenjogúságunk 

kivívása érdekében vívnia kell.
Ezt a csatát meg kell nyernünk, 

mert a fegyverkezési egyenjogúságra 
szükségünk van, hogy ennek alapján ál­
lami önállóságunkat teljesen kidombo­
ríthassuk.

Főképen szükségünk van a fegy­
verkezési egyenjogúságra azért is, hogy 
a magyar nemzet világszerte elismert 
hadierényeit és vitézségét fejleszthessük, 
mint olyan tulajdonságait a magyarnak, 
melyek a kultúra és civilizáció iránti 
érzéke mellett főtényezői voltak ezeré­
ves fennállásunknak.

E tényezők mindig kisegítették a 
nemzetet, valahányszor bajban és veszély­
ben volt így bajban és veszélyben volt 
többek között Szent István királyunk 
trónraléptekor, amikor az augsburgi, va­
lamint a merseburgi vereségek országun­
kat szétzülléssel fenyegették s közel vol­
tunk ahoz a sorshoz, mely a rokon hu­
nokat és avarokat érte, megmaradt ne­
vük, vitézi hirük, de egyébként történel­
mi szereplésük eredményét ezzel a szó­
val lehet jellemezni „fuerUnt".

Szent István még idejében a hely­
zet tudatára ébredt. A vezérek szerteka- 
landozásait más országokba beszüntette. 
Felvette a keresztséget és feleségül vette 
a bajor király leányát, Gizella hercegnőt. 
Szövetséget kötött a pápával és keresz­
ténnyé tette a magyar nemzetet s a 
vele szembeszálló pogányokat Koppány 
vezérrel együtt térdre kényszerítette. É

HÁRSFAVIRÁG, KŐRIS BOG ÁR, 
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Helyi vonatkozásban szives támoga­
tásit helyezte kilátásba a város víz­
vezetékének létesítése és a dr. Cho- 
rin Ferenc nevet viseld magángim­

názium államosítása tekintetében.
A szociális kérdések rövid érin­

tése után engedje meg Nagyméltóságu 
Uram, hogy a salgótarjáni választókerü­
let nevében őszinte tisztelettel és ragasz­
kodással megköszönjem azt a szívességét, 
hogy a felajánlott jelöltséget elvállalta 
iá annak elnyerése érdekében időt fá­
radságot nem kímélve, eljött hozzánk és 
ptegrammjának előadásával, a kerület 
választópolgárainak személyes megisme­
résével lehetővé tette nekünk ama Ígé­
retünknek beváltását, hogy egyhangúlag 
piegválasztjuk képviselőnkké.

Ennek beteljesülését főképen, Nagy- 
, méltóságod kiváló egyéniségének, 

mindannyiunk nemzeti és gazdasági 
érdekeit Szolgáló reális programmjá- 
rak, komoly és követésre méltó 
egészséges keresztény és nemzeti 

« világnézetének köszönhetjük, 
pártunk és egész választókerületünk 
érzelmeit tolmácsolom, amidőn van 
szerencsém Nagyméltóságodat a sal­
gótarjáni választókerület országgyű­
lési képviselőjévé történt megválasz­
tása alkalmából mély, tisztelettel, 
hódolattal és őszinte szeretettel üd­
vözölni és kérni a Mindenhatót, hogy 
Nagy méltóságodat nemcsak pártunk 
és választókerületünk, hanem a ma­
gyar nemzet üdvére sokáig éltessel

Éljen Széli József 
Őexelenciája, országgyűlési képviselőnk.

Róth Flóris meleg köszöntője után 
tje. Baross József a vármegye népszerű 
alispánja, a spontán megnyilvánuló lelkes 
tüntetés hatása alatt szót kért és az alábbi 
engas szárnyalásu beszéddel köszöntötte 
az ünnepelt Széli Józsefet:

Kegyelmes Uram! Kegyelmes Asszo­
nyom! Mélyen tisztelt Hölgyeim és 
Uraim!

Én ebből a lelkes hangulatból azt 
olvasom ki,

hogy, ezt a mandátumot Salgótarján 
> város s a salgótarjáni járás választó - 
i közönsége nem az államhatalmat 

reprezentáló belügyminiszternek adta, 
de adta Széli Józsefnek az embernek, 
adta a nemzet hűséges (iának, a 
nemzet hűséges szolgájának, akiről 
köztudomású, hogy mindig gránit 
erős volt akkor, amikor a közjót és 
a közérdeket kellett szolgálni, aki­
ről köztudomású, hogy mindig és 
mindenkor a hazának és a nemzet­
nék egyetemes érdekeit tekintette.

Széli József személye garancia arra, 
hogy ebben az országban rend és 
nyugalom van és rend és nyugalom lesz.

És mélyen tisztelt Uraim, akkor, amikor 
u egész világon tüzcsóvák röpködnek, 
mikor az egész világon puskaporos hor­
dókat .nyíltan és alattomban elhelyeznek, 
ikkor egy felbecsülhetetlen, egy megmér­
hetetlen nagy kincset jelent a rend és a 
nyugalom.

Rendet és nyugalmat azonban nem 
lehet tisztán hatalommal elérni, igazi 
rend és igazi nyugalom az, amely 

a lelkek rendjén és a lélek nyu­
galmán épül fel. Azért látok én egy 
nagy bölcsességet a belügyminiszter­
nek adott programmjában, mert prog­
ramújába vette a szociális érzést, a 
szociális gondolatot, a nép, különö­
sen; a falusi nép nehéz sorsának 

irányítását.
Én is, mint a vármegye alispánja 

tindenkor arra törekedtem és mindig 
ul tekintettem a közigazgatás egyik leg- 
kntosabb feladatának, hogy hozzá tud- 
jindk férkőzni a népnek a szivéhez, hogy 
keressék, a népet, viszont a nép szeresse 
51 Soha nem törekedtem arra, hogy a 
kpzfgazgatásnak a tekintélyét, az akció- 
bípességét, tisztán a hatalomra építsem fel. 

* Ügy érzem és dicsekvés nélkül me- 
f?m mondani,

hogy ebben a vármegyében ma a 
közigazgatás, a nép egymást megbe­
csüli, egymást megsegíti, kéz a kéz­
ben viszi előre a nehéz magyar ke­
resztet. Ebben a vármegyében hiá­
ba ígér valaki földi boldogságot, hi­
ába, az ilyen Ígéret itt hitelre nem 
talál, mert ennek a vármegyének a 
népe, tudja, hogy nehéz a magyar 
tnri, de tudja, hogy ezt a sorsot jobb­
ra fordítani, csak nehéz becsületes 

munkával lehet
Nemrégen egy belügyminiszteri ren­

delet jelent meg, amelyet mikor elolvas­
tam, szinte lelkesedés fogott el.

Ebben a rendeletben a belügyminisz­
ter arra hívja fel a vármegyét, hogy 
alkossanak egy szociális alapot, egy 
vármegyei szociális bizottságot, 
amelynek dolga lesz elsősorban meg­
segíteni a falu elesett lakosságát, an­

nak szociális érdekeit felkarolni.
En ezt a rendeletet két szempont­

ból üdvözöltem melegen. Elsősorban az 
abban megnyilatkozott erős szociális ér­
zés miatt és üdvözöltem melegen azért 
is, mert aki ezt elolvassa, abból kisugá­
rozni láthatja, az ősi vármegye megbe 
csülését és képességének elismerését

Ez a vármegye hordozója ragyogó 
szép múltnak, hordozója szép dicső­
ségnek, ma pedig szégyenhordozója

Trianon okozta szomorúságnak.
Ez azonban nem a mi szégyenünk, nem 
a mi gyalázatunk és akkor telik meg 
keserűséggel a pohár, ha arra gondolunk, 
hogy minden nyugatról jön, nyugat cse­
lekedte ezt velünk, az a nyugat, amely 
nyugatot ez a nemzet évszázadokon ke­
resztül életével és vérével védelmezett

De hiába építenek földalatti repülőte­
reket, mégis rendületlen a hitünk, 
hogy egyszer még majd vissza fog 
kerülni mindaz ami a miénk, mert 
azok a sugarak, amelyek Kassa, Kés­
márk, Pozsony, Kékkő, Fülek, Gács 
felől sugároznak, ezek a sugarak 
nem Prága felé, hanem a magyar 

haza felé irányulnak.
Vissza fog kerülni minden, csak soha le 
ne mondjon ez a nemzet szent István 
országáról, csak soha ne akarjon elkalan­
dozni az alkotmányos vezetéstől és az 
ősök által megszentelt tradícióktól és 
megbecsüléstől.

Vissza fog kerülni minden, csak 
tartsák és emeljék magasra a nem­
zet keresztjét és vigyázzon az erköl­
csökre, mert erkölcsök nélkül itt a 
Dunamedencében történelmi hivatá­

sát nem teljesítheti.
Ezek a gondolatok, ezek az érzé­

sek élnek ebben a vármegyében, ennek 
a vármegyének a közönségében, amit 
idáig elmondottam, mindezt pedig azért 
mondottam el, hogy bemutassam őexel- 
lenciájának csonka Nógrád és csonka 
Hont vármegyét.

Úgy érzem, hogy most összedobban 
a belügyminiszternek a szive a vár­
megyének a szivével. Én emelem 
poharam arra, hogy ez az összedob- 
banás legyen mindig erősebb és erő­
sebb, legyen mindig melegebb és 
melegebb és fakadjon ebből sok ál­
dás szeretett édes hazánkra és 

megcsonkított két vármegyénkre.
Hogy ez igy legyen adja Isten. Él­

jen a belügyminiszter, éljen a felesége I
A szűnni nem akaró lelkes éljenzés 

és taps után Légrády Ferenc földbirtokos 
a következő nemes egyszerűségű benső­
séges szavakkal mondott pohárköszöntőt 
a kedves vendég, az igaz, nagy magyar 
asszony, Széli Józsefnéra:

Kegyelmes Uram I Hölgyeim Uraim!
Egy különös n?gy örömben van ma 

a salgótarjáni választókerületnek része. 
Szeretett képviselőnk elhozta a mi kö­
rünkbe, a mi nagy családunk asztalához 
az ő kedves családját.

Mi ezt a szeretet jelképeként fogjuk 
fel, viszonzásaként a mi szeretetünk- 
nek, mert hiszen az ember életének 
legkedvesebbjét, a családot oda ve­
zeti, ahol szeretetre számit és akit 

szeret.
Köszönöm ezt Kegyemes Uram 

mindannyiunk .nevében 1 Kegyelmes Asz- 
szonyom I

Egy megható jelenetnek volt most 
szemtanúja, kedves férjével szemben meg­
nyilatkozott egy hatalmas választókerü­
let és egy keményfejü vármegye osztat­
lan bizalma. Emögött a bizalom mögött 
áll az a törhetetlen akarat, amely a ke­
gyelmes ur programmjában is foglaltatik, 
becsületes munka, becsületes alkotás felé.

Ha én most mint gazda szólok, te­
szem ezt azért, hogy hitet tegyek amel­
lett, hogy az összes többi foglalkozási 
ágakkal találkozni fogunk a nemesen ér­
ző, felebaráti szeretettel telített szívben. 
A munkaadónak kötelessége, hogy mun­
kásairól gondoskodjék. Mindnyájunkban 
él a kívánság egy nagyobb jövedelem, 
egy nagyobb nyereség iránt. Ez egy ter­
mészetes tényezője a gazdasági életnek. 
De ha az azt kifejező rideg számokat a szív
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^melegével egybehangzóvá tesz- 
szűk, akkor még sokkal jobban fogjuk 
szolgálni a nemzet érdekét és a saját ér­
dekünket is.

Mert hiszen kedvvel dolgozó mun­
kásokkal dolgozni öröm. Azoknak a 
munkaerényei mindig többet érnek, 
mint a kényszeredett munkának az 

eredménye.
Munkaközösségről van szó és mi 

munkaközösséget vállalunk a munkással 
magával is. Mert hiszen nincsen szebb 
törekvés, mintha egy munkás törekszik 
azon, hogy a gyermekeit egy magasabb 
élet színvonala felé emelje, mint amilyen­
ben maga él. De ezt elérni csak akkor 
fogja, ha gyermekének tehetségét, erkölcsi 
értékét fokozza, tudását fejleszti és nem 
azzal, hogy külső igények fokozásával 
akarja tulemelni társaitól, mert ezeknek 
a kielégítése hovatovább akadályokba fog 
ütközni, s ezek a család létét fogják ve­
szélyeztetni és végső eredményben a gyer­
mek elégedetlen állampolgár lesz.

Mi becsületes, egyenes, gerinces jel­
lemekre épített munkaközösséget vál­

laltunk a belügyminiszter úrral.
Ha ebben a szellemben dolgozunk, 

célunkat elérjük.
Kegyelmes Asszonyom I A munka, 

az azzal járó bosszúság és fáradság után 
a családi körbe visszatérő férj nyugalmat 
és pihenést csak a családi körön belül 
talál. Bosszúságot, gondot kint hagyja, de 
magával viszi azokat az örömöket, ame­
lyeket a mindennapi élet juttat, hogy a 
családjával együtt kétszeresen élvezhesse 
azokat.

Az a kérésünk Kegyelmes Asszo­
nyom I Ezeket az örömöket, amelye­
ket a választókerület mégiscsak fog 
a sok munka mellett kedves férjének 
szerezni, gyűjtse egy csokorba s ezt 
nyújtsa át neki valahányszor sok 
munka és gond van a választókerü­
lettel, mert biztosítom, hogy munkát 

adunk neki eleget.
Amikor üdvözlöm Kegyelmes Asz-

szonyt és kedves kislányát, legyen meg­
győződve arról, hogy ez nem puszta for­
maság, ez a szív szava.

Isten hozta I
Beszédek közben is sokszor zúgott 

fel a helyeslő taps és a lelkes éljenzés, 
de a beszédek végén, mint most is, szinte 
szűnni nem akaróan verődtek össze a te­
nyerek, dörgött az éljen és ebbe a for­
rongásba vegyült bele hangtalanul a meg- 
ittasult lélek forró kívánsága: legyen ez 
az ünnepi találkozása jobb magyar jövő, 
Salgótarján és környéke fejlődésének, vi­
rágzásának és az egymásra találás örök­
kévalóságának uj korszaka.

Széli József múltja és vasárnapi fo­
gadalma, amelyből az erő és a gondvise­
lés egyformán csendült ki és Salgótarján 
kivirágzott meleg szeretete követe iránt 
biztosíték arra, hogy igy is lesz I Mert 
semmi sem kapcsol össze erősebben két 
embert és semmi sem fűzi össze erőseb­
ben a választópolgárságot képviselőjével, 
mint az, hogy Ca képviselő felelősséget 
érez a választói iránt és a választók ezt 
megérezve, szivük egész hálájával és sze- 
retetével fordulnak felé.

Vasárnap a mandátum átadással a 
város és környéke dolgozó magyar népe 
szivet cserélt képviselőjével s mert a va­
sárnapi ígéret és a hétköznapi cselekvés 
között különbség nem lesz, az elcserélt 
szív hazánk és városunk javára hittel 
hisszük, hogy örökké egymásért fog dol­
gozni. A szeretetnél pedig nagyobb moz­
gató és ható erő nincsen.

A város kedves vendégeivel az autó 
már Balassagyarmat felé robogott, de a 
kivirágozott házakon a zászlók tovább 
hajladoztak búcsút integetve a távozók 
után és hirdetve a gyönyörűséges nap 
legszebb eredményét: hogy ez a város 
újra tud hinni és bízni, mert tudja és 
érzi, hogy gondoktól terhes élete felett 
vasárnaptól kezdve ott virraszt éberen 
nemes követe, az ország belügyminisz­
tere, Széli József.

(-th.)

Horváth László 
karancskeszi tanfelügyelő-esperes 

plébános ezüstmiséje.
Junius 20-án volt 25. évfordulója 

annak, hogy a rozsnyói székesegyházban 
sipeki Balázs Lajos püspök Horváth László 
végzett theológust öt társával együtt pap-, 
pá szentelte. Ezt az emberi életben szá­
mottevő negyedszázados évfordulót ün­
nepelte meg Karancskeszi és a hozzátar­
tozó községek, tanyák népe, lélekben 
jubiláló plébánosukkal.

A szeretetnek, tiszteletnek és biza­
lomnak az eredménye lehet csak az a 
megható szép ünnepség, amely Karancs- 
kesziben lefolyt...

19-én este 9 órakor hosszú lampió- 
nos menetben vonultak a plébánia elé 
a gyerekek, leventék, leánykör tagjai és 
égő bányamécsekkel az ottlakó bányá­
szok. A plébánia ablakában Horváth 
László esperes plébános, betegen is bol­
dog édesanyjával nézte a hosszú mene­
tet, mely a plébánia előtt hatalmas han­
gon egyszerre kiáltotta: Dicsértessék a 
Jézus Krisztus I Majd lelkes éljenzések 
után Petróczy Gyula birtokos köszön­
tötte a jubiláló esperest, aki meghatva 
köszönte meg a jó bivek demonstráció-
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ját. A leánykör éneke, maid az egyesí­
tett cigány zene karok : Krasznahorka 
büszke vára ... nótája után a menet el­
vonulva csendben szétoszlott.

Másnap d. e. 10 órakor virágdíszéé 
oltárnál Horváth Gyula kerületi esperes 

G’ (képes kézvezetése mellett mondta el 
orvátb László plébános az ezüstmisét 

Megható látvány volt, hogy az oltárszol­
gálatot Baranyay Miklós és Légrády Fe­
renc földbirtokosok látták el a hívek 
igazi épülésére.

Evangélium után Fehér Miklós lit- 
kei esperes-plébános mondott lélekbe­
markoló szentbeszédet a papi hivatásról, 
a pap sokszor nehéz és sokak által ál­
landóan kritizált életéről. Kegyeletes sza­
vakkal emlékezett meg a jubiláns meg­
boldogult édesatyjáról, szerető szavakkal 
szólt a szentmisén jelenlevő édesanyáról, 
testvérekről, továbbá a rokonokról, pap­
társakról, barátokról, hívekről, akikért a 
szentmisét is felajánlotta.

Istentisztelet után a templom mel­
lett felállított emelvény körül helyezked­
tek el a jelenlevők, akik között városunk­
ból és a környékről is sokan jelentek 
meg dr. Mattyasovszky Camill járási fő­
szolgabíróval élükön.

Az ünnepség egy iskolás gyermek 
bájos szavalatával kezdődött, aki a fel­
vidékről érkezett fehér árvalányhaj csok­
rot nyújtotta át a jubiláló lelkiatyának. 
Az elszavalt költeményt Csömör Ilike 
irta, tárgya a megszólt területen levő 
Dernő volt, ahol Horváth László szüle­
tett. A szavalat meghatóan kedves volt.

Ezután Hárskúti Péter kántor ve­
zetésével a leánykör énekkara adott elő 
bájos üdvözlő dalt

Utána Horváth Gyula esperes mon­
dott kedves beszédet a papról, mint Is­
ten által küldött lelki emberről, aki azon­
ban a tisztelendő nevet csak akkor fo­
gadhatja el nyugodt lelkiismerettel, ha 
a papihivatásnak megfelelően él és törő­
dik híveivel, törődik a sajátmagáról ki­
alakult véleménnyel; Isten országának 
igazi hü szolgálója és hivatásának magas­
latán áll. Ezalkalomból köszönti a jó 
papot, aki becsületes tanítványa volt az 
Ur Jézusnak. További életére áldást 
kérve fejezi be szép beszédét az esperes.

Légrády Ferenc földbirtokos beszél 
a plébánia hitközségeinek részéről. Nem 
a külsőségek adják meg az értékét va­
lamely állásnak, hanem az egyén lelki, 
erkölcsi értéke. A hivek ne anyagiakon 
keresztül Ítéljék meg papjuknak értékét, 
hanem hogy az a pap igazi barátja, jó­
akarója, atyja-e népének, ami ez eset­
ben nem kétséges. Szociális értékű, me­
legszívű, mindenkit szerető lelkipásztort 
ünnepel most a 7000 hivőlélek, mert a 
plébánia területén igazi békét, szép hité­
letet teremtett Horváth László plébános 
aki a 9 esztendő alatt kötelességét túl­
menő lelkiismeretességgel teljesítette, aki 
belevitte munkájába szivét, lelkét, aki 
naponta is sokszor esdi le híveire a jó 
Isten áldását

A könnyekig megható szép beszéd 
után a leánykör tagjai énekeltek, több 
gyermekszavalat következett, majd Pét- 
róczy István megrázó erővel adta elő 
Sik Sándor Krisztus Király c. költemé­
nyét. A nagy elismeréssel fogadott sza­
valat után Horváth László esperes kö­
szönte meg a gyönyörű és megkapó ün- 
nepeltetést, melyet el akart kerülni, 
mert nem barátja a személyi kultusznak, 
ami a mai időkben divat és sokszor ér­
dekből történik. Érzi, hogy lelkiismeret­
tel teljesített munkáját sokan megértet­
ték és megérezték, mert teljes szivével 
szereti is híveit és minden embertársát 
Szeretett volna visszavonulva hálát adni 
a jó Istennek, mert megőrizte a válságos 
időkben őt. Nem egyéni életet él, hanem 
Krisztus követésében Szentséghordozó 
akart lenni mindig, akit a püspök kül­
dött, az a püspök, akit a vörös kommun­
isták halálra gyötörtek. Elcsukló hangon 
emlékezik meg a szentelési idő óta elmúlt 
nehéz időkről; szülőfalujáról a megszállott 
Dernőről, káplánkodásának első helyéről 
Krasznahorkáról, a háborúról stb. Isten 
áldását kéri szüleire, testvéreire, híveire, 
barátaira, minden embertársára.

Az igaz szivből fakadt beszédet sok 
siró szem és lelkes taps kisérte, mely után 
a vegyeskar „Jó atyánkért esdeklőnk** 
szép éneke fejezte be a megható ünnep­
séget

A déli barangszó elhangzott már, 
amikor küldöttségek járultak a plébániára 
és köszöntötték a nép őszinte barátját, 
jóakaróját, tanácsadóját.

Délután 1 órakor a Tabody féle 
kertben volt közebéd, melyen Horváth 
László esperes a pápát és kormányzót 
köszöntötte fel lelkes éljenzések között.

Az ezüst misés lelkipásztort felkö- 
szöntötték : Petróczy Gyula a hivek, Hárs­
kúti Péter a tanítók, Schvecz József a bá­
nyászok, Petróczy István a mezőgazdák, 
dr. Lapsánszky János a polgármester, a 
salgótarjáni Kath. Kör és salgótarjáni ba­
rátai nevében. Kovács Endre s. lelkész, 
Horváth László plébános édesanyját kö­
szöntötte fel. — Vitéz Zsiday Pál nyilt 
megváltását követelte a bitnek; Fehér 
Miklós a jó híveket és azok élén vitéz 
Zsiday Pált. Petróczy Istvánt köszöntötte, 
Földes Bálint kisgazda Fehér Miklóst és 
Horváth Lászlót köszöntötte közvetlen 
szavakkal.

Horváth László férfias, őszinte meg­
nyilatkozás közepette köszönte meg a fe­
lejthetetlen szép ünnepséget, melynek fá­
radságos, de csodálatosan megkapó meg­
rendezése: Schreier Kálmán, Sztermen 
József tanítók, Kovács Endre s. lelkész 
és vitéz Zsiday Pál meleg szivét dicséri. 
— Az énekkarok precíz betanítása Hárs­
kúti Péter tanító, Legendy Mária és Hárs­
kúti Mária tanitónők érdeme.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 

kormányfőtanácsos polgármester egy havi 
szabadságra a felvidékre távozott. Helyet­
tese Horváth László jogügyi tanácsnok.

A Move Salgótarjáni Lövész 
Egyesület 1937. junius hó 26-án d. u. 
2 órától és 27-én d. e. 8 órától szüksé­
gig rendezi kispuska lóversenyét a Lo­
sonc zi-uccai lőtéren a Salgótarjáni Test­
nevelési Kirendeltség megbízásából. A 
versenyen csakis a salgótarjáni lövész 
egyesületek tagjai indulhatnak. Nevezés 
a helyszínen is lehetséges. Verseny szá­
mok: I. 1.—2.—3.—4. osztályú lövészek 
versenye. II. 5.—6. osztályú és kezdő 
lövészek versenye. HL Csapatverseny. IV. 
Diák és gyermek verseny. A lövészver­
seny művészi dijait szemléletre elhelyez­
tük a Peészcukrázda kirakatában. Ered­
ményhirdetés és díjkiosztás a Móve lőté­
ren 1937. junius hó 27-én d. u. 5 órakor.

A FIAT-nak régen vári aj Ballila tí­
pusa megjelent és minden tekintetben — mé­
retek, kényelmes, sebesség, rugózás, áramvonal 
további haladást jelent az eddigi Balillával szem­
ben, amely 5 éven át uralta a magyar piacot és 
több mint 1100 darab kelt el. Minden jel arra 
mutat hogy az uj 1100 cm’-ei Balilla ugyan ezt 
a szerepet fogja betölteni

Színészeink ötödik hete.
Jun. 19-én szombaton este zsúfolt 

ház előtt szellemes s lüktetőén változa­
tos operettbemutató került előadásra : 
„Urilány szobát keres** Felvonult az 
egész színházi együttes s egytől-egyig 
pompás szereposztásban.

Vasárnap délután Erdélyi legsike­
rültebb operettslágerét a „Csavargólányt** 
mutatták be színészeink nagy sikerrel, 
mig este a „3:1 a szerelem javára** c. 
operett került színre. Nem kell kihang­
súlyoznunk, újra a színészek pompás és 
sok tapsra ragadó színes játékát.

Hétfőn este — immár negyedízben 
— a „Csárdást** játszották színészeink 
Deák Lőrinc jól sikerült rendezésében, 
junius 22-én pedig a „Marika badnagyá**- 
ban folytatódott a sikersorozat.

Szerdán a „Csodahajó** c. operett­
ben remekeltek a színház legjobb erői.

Csütörtök este Tihanyi Marika és 
Ekecs Ferenc jutalomjátéka keretében 
Ekecs eredeti darabját mutatták be: 
„Hurrá szerelem**. A színészek nagysze­
rűen hozták ki a darabból a sok kacag­
tató humort s igazi nagyvárosi teljesít­
ményt nyújtottak s különösen Tihanyi 
Marika, Vigh Klári, Bányai Tűni, Ekecs 
Ferenc, Gárdonyi László, Burányi László, 
Gáthy József arattak ezúttal is megérde­
melt sikert. Ekecs Ferencnek pedig kü­
lön is gratulálunk igazán eredeti, ötletes 
s meglepő zenéj ü vidám darabjához.

Az elmúlt hét sikerei után különös 
tekintettel a moziszünetre is bizton re­
ménykedik a derék társulat A város pol­
gárainak folyton erősbödő támogatásában.

Szombaton este külön ünnepe lesz 
a városnak Laurisin Lajos, a m, kir. 
Operaház művészének fellépte, akinek a 
neve igen kedves a salgótarjáni közön­
ség előtt s aki régi sok tarján! sikereit 
bizonyára ezúttal is csak öregbíteni fogja.

Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

Telefonszám: 46' SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46

A. Csoport. 
Egyesbíró.

Kivonat az egyesbtró jnnius hó 23-án tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a kővatkaső mérkőaéaaketi
• PBÜSEIII — ETK 8:0
ETK—MRTK 0:0 gólaránnyal ETK javára.

Az A. Csoport bajnokcsapatának 
az érmek kiosztásának módjáról s idejé­
ről s a jövőre vonatkozó mindennemű 
tudnivalókról hivatalos közlönyünk kö­
vetkező számában kapnak tájékoztatást 
az egyesületek.

Weús Arnold Tábori Gyula
egyesbiró. előadó.

B. és C. Csoport. 
Intéző és Fegyelmibizottság.

Kivonat a Bizottság junius hó 23-án tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a kBvalkazö mérkőzéseket i 
VAC-SBTCTör. 1:0 KBTK—KSE 3:2
PBTK-MTE 0:0 gólaránnyal PBTK jav.

Junius 20-ra kitűzött PBTK—MTE 
mérkőzés 2 pontját . MTE lemondása 
folytán a szabályzat 212. §. 2. bekezdése 
alapján gólarány nélkül PBTK ja­
vára Írja.

Az elnökség hozzájárulásával tudo­
másul veszi MLK kérelmét s annak meg­
felelően a serleg és érmek átadását ju­
nius hó 29-én MLK pályán a délutáni 
órákban fogja eszközölni Krepuska Géza 
elnök ur és Kelemen István társelnök 
ur. Ezalkalotnra a B. Csoport II. helye­
zettje és a C. Csoport I. helyezettje, il­
letve a ZISE és a VÁC küldjék el megbí­
zottaikat, akik csapatuk részére az érme­
ket ott a helyszínen át fogják venni. A 
C. csoport II. helyezettje a KSE, érmeit 
később fogja megkapni, mert azokat hi­
ányosságuk miatt Budapestre vissza kel­
lett küldeni

A bizottság utasítja a helyezési 
táblázat munkálatainak elkészítésével 
megbízott jegyzőt, hogy az általa beter­
jesztett táblázatot helyesbítse s azt a 
következő hivatalos közlönyben közzé­
tegye.

A további tudnivalókat — különö­
sen a jövőre vonatkozóan és a pénzügyi 
kérdések általános elintézését illetően — 
hivatalos közlönyünk következő számá­
ban kapnak az egyesületek tájékoztatást. 

Kelemen István Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Meghívó.
Mátranováki Labdarugó Kör veze­

tősége tisztelettel meghívja a Salgó Ser­
leg Csoport összes vezető urait a junius 
29-én MLK pályán fél 4 órakor tartandó 
mérkőzés alkalmával történő serleg és 
érmek átadásának ünnepségére, valamint 
a Hangya Szövetkezetben megrendezett 
ünnepi vacsorára, ami után tánc vigalom 
következik éjfélig. Meghívja továbbá a 
társegyesületek vezetőit is és kéri, hogy

akik a meghívottak közül ezalkalommal 
megjelenni kívánnak, szíveskedjenek ju­
nius 27-ig ezen szándékukat bejelenteni 
az MLK vezetőségénél.

MLK vezetősége nevében:
Tóth Ferenc 

intéző.
NYÁRI KUPA.

Kivonat a Nyári Kupa bizottság f. hü 24-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság tudomásul veszi a BSE álul 
beterjesztett standard listát és tudomásul adja az 
egyesületeknek, hogy, a BSE. összes leigazolt já­
tékosai szerepelhetnek a Nyári Kupa mérkőzése­
ken, kivéve a standard játékosokat A BSE stan­
dard játékosai : Lovasi Pál, Őrlik Gyula, Chikány 
Zoltán, Fekete János, Andó Gusztáv, Stabi Lajos. 
Márkus Gyula és Horváth Lajos,

A bizottság igazolja a következő mérkőzé­
seket :

BSE II. — SSE Hl. 1:0. Törekvés—Levents 
5:3. KSE-ZTC 1:1. KBSE-MLK 4:3.

A bizottság a vasárnapi zivatar és egyéb 
körülmények miatt elmaradt mérkőzések ügyébea 
a következő határozatot hozza: A SISE—jBTC 
III. és az MRTK—VÁC mérkőzések semleges pá­
lyán való lejátszását rendeli el, azzal hogy ez u 
egy mérkőzés dönti el a továbbjutást. A SISE— 
SBTC 111. mérkőzést junius 27-én */< 3 órai kez­
dettel a SSE pályán, az MRTK—VÁC mérkőzést 
29-én (Péter Pál) 2 órai kezdettel az MLK pályán 
(Mátranovák) kell lejátszani.

A 20-ról elmaradt PSE—MTSE mérkőzést 
Pásztón kell lejátszani junius 29-én. A MTSE uta­
zási költségeit (13X 1*60) a PSE fizeti.

Petróczy Antal és Gyetvai István játékve­
zetőknek a mérkőzésen való meg nem jelenése 
ügyében a bizottság átiratot intéz a Játékvezetők 
Salgótarjáni Csoportjához.

Galbács Gyula tanító urnák (Zagyvaróna) 
a bizottság köszönetét mond egy mérkőzésnek 
szükségbiróként való levezetéséért.
Bolner s k. Viroszták s. k. László s. k. 

elnök jegyző előadó
A Játékvezetők Testületének salgótarjáni 

ceoportJátőL
A Testület a Salgó Serleg Csoport vélemé­

nyének meghallgatása után a László György sport­
áru kereskedő által 1936-37 évre kitűzött fair di­
jat a NŐSE csapatának ítélte oda. — A NŐSE 
elnökségét felkérem, közölje az érmek átadását 
hol és mikor kívánja. —

Gyetvay István játékvezető jelölt működési 
jogát a KSE—ZTC mérkőzésen való meg nem je­
lenése miatt felfüggesztem és felszólítom azonnal 
küldje be igazoló jelentését, hogy a mérkőzésen 
miért nem jelent meg.

Bolner s. k. 
elnök.

Nyári Kupa mérkőzések beosztása i
Junius 27.

Egyesület Óra Pálya

SSE 111—BSE 11 4 SSE
KBSE-MLK Vt5 KBSE
MTE-ZISE 115 MTE
METSE—PSE 3 METSE
ZTC-KSE 5 ZTC
S1SE-SBTC 111 l/«3 SSE
Levente—Törekvés 4 SBTC

Junius 29.
MRTK—VÁC 2 MLKIpse—metse 5 PSE

Osztrák—mafyar diáknyaral- 
látási akció. A város polgármesteri hi­
vatalához megkeresés érkezett dr. Búzái 
Ferenc tanártól (Wien IV. Wiedner Haupt- 
strasse 82. Piaristen Kollégium), hogy 12— 
16 éves diákokat osztrák, francia és an­
gol családoknál fizetés ellenében elhe­
lyeznek a vakációra. Akiket érdekel, fenti 
címhez forduljanak.

Egy alig használt „FIAT“ 514 
számú csukott autó olcsón eladó. Eri 
adó 60 pengő.

A MANSz közgyűléséről hely­
szűke miatt a Jövő számunkban 
emlékezünk meg.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Színházi bemutató. Deák Lőrinc 
kiváló színtársulata napok óta lázasan ké­
szülődik egy előadásra, melynek szerzői sal­
gótarjániak. Az operett elme: „Cím a kia­
dóban**, szerzői: Koltay Imre bányatisztvi­
selő, a Nógrádvármegyei Madách Társa­
ság és a Salgótarjáni Balassa Bálint Tár­
saság rendes tagja, ki az operett libret­
tóját irta, zenéjét pedig dr. Perényi Ti­
bor ügyvédjelölt és Szécsi József karnagy 
szerezték. Nem akarunk elébe vágni a 
kritikának, nehogy — helyi szerzőkről 
lévén szó — elfogultsággal vádoltassunk. 
Elöljáróban csak annyit árulunk el, hogy 
a darab nagyon fordulatos, csupa kedély, 
humor s zenéje is igen szép, melódikus 
és nagyszerű slágerek telitik. A bemuta­
tót megnézi az Országos Szinészszövet- 
ség elnöke: Tihanyi Béla, valamint a na­
gyobb vidéki városok színigazgatói is s 
meg vagyunk győződve arról, hogy az 
operett-válságban mint az uj korszakot 
kezdő úttörő fog a darab elindulni innen, 
Salgótarjánból, hogy mind a vidéki, mind 
a fővárosi közönséget visszahódítsa az 
operett-műfajnak. A bemutató JnUns 
1-én, csütörtökön lesz, fényes kiállí­
tásban 8 minthogy városunk és vidéké­
nek müértő és müpártoló közönsége ré; 
széről már is igen nagy érdeklődés mu­
tatkozik, ajánlatos a jegyekről már elő­
vételben gondoskodni.

Hirdetmény.
Miután Plech Kálmánná homokié- 

renyei lakos, homokterenyei és máira- 
szelei liszt üzleteit átveszem, az 1908 éri 
LVII. t-c. alapján felhívom Plech Kál­
mánná hitelezőit, hogy követeléseiket, je­
len hirdetmény megjelenésétől számitotl 
8 napon belül nekem jelentsék be.

Homokterenye, 1937 junius hó 24, 
Molnár Endre 

oki. gazda.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek eíy isteni örök Igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.
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